
800t/a风味调味品（番茄酱、香菇酱、甜辣酱、黑胡椒酱）

和 500t/a豆制品（腐乳、豆干）项目

环境影响报告表

(报批稿)

编制单位：湖南志远环境咨询服务有限公司

建设单位：湖南省十三村食品有限公司

编制日期：2020年 11月



i

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两

个英文字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。
[...]
项目酱料熬制过程中产生的油烟废气通过设置集气罩收集及油烟净化器处

理后，引至车间楼顶排放，排放浓度能达到《饮食业油烟排放标准

（GB18483-2001）》要求。

（3）异味

本项目腐乳发酵过程中产生少量发酵异味，其主要为二氧化碳、酒精和水蒸

气的混合物，可直接以无组织形式排放，建设单位依托生产车间内现有的抽排风

设施，经厂房房顶高空扩散排放，减轻对周围环境影响。

3、噪声

项目噪声主要来自于粉碎机、切菜机、灌装机、磨浆机、压榨机、旋盖机、

包装机等机械噪声，噪声声级在 70-80dB(A)之间，无高噪声源，主要设备噪声

源强见表 5-12。
表 5-12 主要设备噪声声压级 单位：dB(A)

序号 设备名称 数量 噪声源强 位置 运行方式

1 粉碎机 1台 80

生产车间内 连续

2 切菜机 2台 75

3 灌装机 3台 70

4 磨浆机 4台 70

5 压榨机机 3台 75

6 旋盖机 1台 70

7 包装机 3台 75

4、固体废物

项目生产过程中产生的固体废物主要有原料精选固废、不合格产品、豆渣、

燃料燃烧灰尘、除尘灰渣、废包装材料等，属一般工业固体废物，具体情况见表

5-13。



37

（1）原料精选固废

根据建设方提供的资料及类比分析，项目各产品原材料精选时固废的产生量

一般为原料重量的 0.5%，项目消耗原材料约为 312.2吨/年，则精选固废产生约

为 1.6吨/年，属农产品加工固体废物，可以外售给养殖企业综合利用。

（2）不合格产品

根据建设方提供的资料及类比分析，产品检验工序产生的不合格产品的产生

量一般为产品重量的 0.5%，本项目产品规模为 1160吨/年，则不合格产品产生为

5.8吨/年，属农产品加工固体废物，可以外售给养殖企业综合利用。

（3）豆渣

项目豆制品生产过程中会产生豆渣，产生量为 1.0t/t 黄豆，豆渣产生量为

205t/a（干重 30.75t/a），其含水率约 85%，集中收集后外售给养殖企业综合利用。

（4）燃烧灰尘

本项目利用现有的 2t/h锅炉，主要燃料为生物质成型燃料。生物质燃料挥发

份高，容易着火，燃烧后灰渣产生量少而且比较轻，约为生物质用量的 5%。根

据建设方提供的资料，本项目生物质颗粒燃料消耗量为 216t/a，则产生的灰渣量

为 10.8t/a，可以作为生产有机肥的原料出售。

（5）除尘灰渣

项目现有锅炉，采取袋式除尘器进行处理，除尘效率为 99%，故除尘的灰渣

产生量约为 0.108t/a，可以作为生产有机肥的原料出售。

（6）废包装材料

项目生产过程中的原辅材料均为外购，生产过程中产生的废弃外包装纸箱为

5t/a，集中收集后外售。

（7）气浮渣

根据业主介绍，项目现有污水处理站气浮池会产生少量的气浮渣，产生量约

为 0.1t/a。用桶收集后由环卫部门运走送垃圾填埋场填埋处理。



38

表 5-13 项目固体废物产生及去向情况汇总表

序号 产生源 固废名称
产生量

（t/a）
类别 去向

1 原料精选 精选固废 1.6

第Ⅰ类一

般工业固

体废物

外售给养殖企业综合

利用
2 产品检验 不合格产品 5.8
3 豆制品生产 豆渣（干重） 30.8
4 锅炉 燃料灰渣 10.8

作为有机肥外售
5 锅炉 除尘灰尘 0.108

6 原料包装 废包装材料 5 集中收集后外售

7 污水处理站 气浮渣 0.1 环卫部门运走处理



39

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

排放源

（编号）

污染物

名称

处理前产生浓度

及产生量（单位）

排放浓度及排放量

（单位）

大

气

污

染

物

锅炉
NOx、SO2、

烟尘

NOx:162mg/m3，0.15t/a

SO2136mg/m3，0.122t/a

烟尘 80mg/m3，0.108t/a

NOx:162mg/m3，0.15t/a

SO2136mg/m3，0.122t/a

烟尘 0.8mg/m3，0.0008t/a

熬制酱料 油烟 2.4mg/m3 0.36mg/m3

水

污

染

物

总排放口

（综合废水）

污水量 4456t/a 4456t/a

CODcr 1997mg/l，7.7t/a 60mg/l，0.232t/a

BOD5 987mg/l，3.8t/a 20mg/l，0.077t/a

NH3-N 269mg/l，1.0t/a 20mg/l，0.077t/a

SS 35mg/l，0.136t/a 5mg/l，0.019t/a

固

体

废

物

原料精选 精选固废 1.6
外售给养殖企业综合利用产品检验 不合格产品 5.8

豆制品生产 豆渣 30.8
锅炉 燃料灰渣 10.8

作为有机肥外售
锅炉 除尘灰尘 0.108

原料包装 废包装材料 5 集中收集后外售

污水处理站 气浮渣 0.1 环卫部门运走处理

噪声 70～80dB(A) 厂界小于 60 dB(A)

主要生态影响（不够时见附另页）：

项目利用湖南省临湘市羊楼司镇尖山村学堂组湖南省十三村食品有限公司

厂区现有厂区进行生产，无生态环境影响。

内
容

类
型



40

七、环境影响分析
一、营运期环境影响分析

1、水境影响分析

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）规定，地表水

评价工作等级的划分是由建设项目的废水排放方式、排放量和水污染物当量数进

行确定的，地表水评价级别判据见表 7-1。
表 7-1 地表水评价级别判据

评价等级
受纳水体情况

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）水污染物当量数 W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200 且 W<6000

三级 B 间接排放 —

本项目生产过程的综合废水经厂区现有的污水站处理达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后通过羊楼司镇市政污水管网，进入羊楼

司临湘市北控群水质净化有限公司污水处理厂进一步处理后排入坦渡河，属于间

接排放，地表水环境评价等级为三级 B，主要对依托污水处理设施环境可行性进

行分析。

项目总的用水量约为 5045t/a，污水排放量约为 3873t/a。项目废水主要包括原

料清洗废水、设备容器清洗废水、豆制品生产废水、车间地面清洁废水、玻璃瓶

清洗废水和锅炉废水，主要的污染因子为 COD、BOD5、氨氮、SS。现有污水处

理站的设计处理规模为 120t/d，现在实际处理量 50t/天，本项目废水产生量新增

约为 3873t/a（13.83t/d），现有污水处理站的设计处理规模能够满足本项目增加

的废水量。

本项目综合废水经厂内现有的污水处理站预处理后，达到《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)表 4中的三级标准，满足临湘市北控贯群水质净化有限公司

污水处理厂进水水质要求。厂区综合废水通过羊楼司镇市政污水管网，进入临湘

市北控贯群水质净化有限公司污水处理厂进一步处理，达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后，最终排入坦渡河。



41

现有污水处理站废水处理可行性分析

（1）废水产生情况分析

据工程分析，项目综合废水全部进入厂区污水处理站统一处理，产生量约为

3873t/a，综合废水水质为：COD：1956mg/l、BOD:978mg/l、SS：266mg/l、NH3-N：

34mg/l。从水质指标看，属于易于生物降解的有机废水。

企业现有项目废水主要是加工生产酱菜和皮、咸蛋等腌制农产品生产过程中

产生的生产废水，废水处理量约为 50t/d，主要的污染因子为 COD、BOD、氨氮、

SS，与本项目综合废水污染因子基本一致，故现有的污水处理站处理工艺能够

满足本项目废水处理。

厂区内现有的污水处理站，设计能力设计处理能力 120t/d，现在实际处理量

50t/d，本项目废水产生量新增 3873t/a（13.83t/d），现有的污水处理站处理能力

满足项目增加的废水量。

（2）废水特点

①本项目废水水量不大、排水不均匀，水质、水量在一天内的变化比较大；

②有机污染物含量高；

③可生化性较好，BOD/COD约 0.5；

④污水中悬浮物含量高；

⑤本项目含盐量不大，不会对污水处理产生影响；同时类比湖南誉湘农业科技

开发有限公司（该公司主要产品为辣椒酱等，其生产工艺与本项目相同）外排废水

浓度中的氯离子浓度约 160mg/L，属于低浓度含盐废水，不会影响废水的处理效率。

（3）污水站处理检测结果

根据业主委托湖南德环检测中心 10月份常规检测报告数据，现有污水处理

站出水水质可以达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中的三级标准，

满足临湘市北控贯群水质净化有限公司污水处理厂进水水质要求。

现有污水处理站出水水质监测结果见表 7-2。



42

表7-2 现有污水处理站出水水质监测结果表

污染因子
厂区总排口排放情况

排放浓度（mg/L） 接管标准（mg/L）

pH 7.32 /

SS 22 400

COD 29 500

氨氮 2.08 25

（3）污水处理站处理工艺

图 7-1 厂区污水处理设施工艺流程图

现有污水处理站工艺流程说明

项目综合废水沿专用管道经格栅过滤后提升进入小调节池，各种废水经调节

池混合均质后，保证水中盐分含量在 1.5%以下以满足后续厌氧和好氧池中的菌

种正常生长需求。

小调节池出水进入气浮池加药进行气浮刮渣去处 85%悬浮物和油水，流入

缓冲沉淀池和大调节池沉淀混合均质后再流入生化厌氧区，废水中的大分子有机

物在厌氧细菌作用下变为分解为小分子有机物，厌氧出水自流入生化好氧区，在

好氧微生物新陈代谢作用下，废水中有机物得到有效降解；生化好氧区出水进入

沉淀区后，再进入消毒区使用次氯酸钠消毒剂消毒，出水稳定后达标外排羊楼司



43

镇市政污水管网。

废水纳入临湘市北控贯群水质净化有限公司污水处理厂（原临湘市羊楼司

镇污水处理厂）可行性分析

临湘市羊楼司镇污水处理厂位于临湘市羊楼司镇中洲村，现更名为临湘市北

控贯群水质净化有限公司污水处理厂。工程占地面积 3961.9m2；合 5.94亩，绿

化率 30%，日处理规模为 2500m3/d（采用 CASS工艺：初沉+曝气+二沉+生物除

碳+生物脱氮）。工程建设内容包括：粗细格栅间、污水提升泵房、平流沉砂池、

配水池、CASS池、消毒池等污水处理构筑物及附属构筑物等配套设施。

临湘市羊楼司镇污水处理厂建设项目于 2014年 8月由河南蓝森环保科技有

限公司完成其环境影响评价报告表并通过评审，岳阳市环境保护局于 2014年 8

月 29日以岳环评［2014］46号文予以批复。2016年湖南精科检测有限公司完成

了该项目竣工环境保护验收监测工作。根据现场踏勘可知，项目拟建地北侧已经

敷设有专用污水管网且该污水管网已经对接进入羊楼司镇污水处理厂，羊楼司镇

政府也已出具项目污水接入羊楼司镇污水处理厂证明（附件 8）。

羊楼司污水处理厂处理选用改良型 A2O 池，采用“预处理+改良型 A2O池+

氯片消毒”，废水处理达到（GB18918-2002）一级 B标准后，排入坦渡河。

本项目污水排放量约为 3873t/a（13.83t/d）仅占该污水处理厂目前处理规模

的 0.55%，羊楼司镇污水处理厂完全具有接纳本项目污水的处理规模及能力。因

此，本项目综合废水排放对羊楼司镇污水处理厂不会造成冲击影响，废水经羊楼

司镇污水处理厂处理达标后最终进入新店河，项目产生的废水经以上措施处理后

对周围水环境影响较小。项目废水污染物排放信息情况详见下表。



44

表 7-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口设置

是否符合要

求

排放口

类型污染治理设施

编号

污染治理设施

名称

污染治理设施

工艺

1 综合废水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

临湘市北控贯

群水质净化有

限公司污水处

理厂

间歇排放流

量不稳定 1 污水处理站 气浮+生化 1 是

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

表 7-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污

染物排放

标准浓度限值
/(mg/L)

1 1 113.618969 28.505999 0.3873

临湘市北

控贯群水

质净化有

限公司污

水处理厂

间歇排放，流量不稳

定。
8:00-18:00

临湘市

北控贯

群水质

净化有

限公司

污水处

理厂

PH 6-9
COD 60
BOD5 20
SS 20

NH3-N 5（8）



45

表 7-5 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 1

PH 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中

三级标准和临湘市北控

贯群水质净化有限公司

污水处理厂设计进水水

质要求

6-9
COD 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N /

表 7-6 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 1

COD 60 1.1×10-3 0.232

BOD5 20 8.6×10-4 0.077

SS 20 6.1×10-4 0.077

NH3-N 5 17×10-4 0.019

全厂排放口合计

COD 0.232

BOD5 0.077

SS 0.077

NH3-N 0.019